den Konzernzwischenabschluss von untergeordneter Bedeutung.

Anhang zum Konzernzwischenabschluss

22 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2013

–	� IFRIC 20 (Stripping Costs in the Production Phase of a Surface Mine) regelt die Bilanzierung von Abraum-
beseitigungskosten im Rahmen der sogenannten Produktionsphase im Tagebergbau und stellt klar, unter
welchen Voraussetzungen ein Vermögenswert für entsprechende Abraumbeseitigungsmaßnahmen anzusetzen
ist und wie der Ausweis und die Bewertung bei Zugang sowie in Folgeperioden zu erfolgen hat. Aus der
retrospektiven Anwendung des IFRIC 20 ergaben sich Umgliederungen in der Bilanz der Vorperioden. Die
Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung waren von untergeordneter Bedeutung.

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Auswirkungen der retrospektiven Anwendung von IAS 19R und IFRIC 20
in der Gewinn- und Verlustrechnung, der Gesamtergebnisrechnung, der Kapitalflussrechnung und der Bilanz
der Vorperioden dar. Die retrospektiven Anpassungen des Eigenkapitals werden in der Eigenkapitalverände-
rungsrechnung gezeigt.

Gewinn- und Verlustrechnung Januar - September 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R Angepasst

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.875,8 -6,8 -2.882,6

Operatives Ergebnis 1.158,4 -6,8 1.151,7

Sonstiges Finanzergebnis -68,0 -5,2 -73,2

Ergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 601,4 -12,0 589,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -185,0 -0,9 -186,0

Überschuss der Periode 416,2 -12,9 403,3

Davon Anteil der Gruppe 239,2 -12,9 226,3

Ergebnis je Aktie in €

Ergebnis je Aktie – den Aktionären der HeidelbergCement AG zuzurechnen 1,28 -0,07 1,21

Ergebnis je Aktie – fortzuführende Geschäftsbereiche 1,28 -0,07 1,21

Ergebnis je Aktie – aufgegebene Geschäftsbereiche 0,00 0,00

Gesamtergebnisrechnung  Januar - September 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R Angepasst

Überschuss der Periode 416,2 -12,9 403,3

Sonstiges Ergebnis, das in Folgeperioden nicht in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert wird:

  Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste -242,3 12,0 -230,3

  Ertragsteuern 67,8 1,3 69,1

-174,4 13,2 -161,2

Sonstiges Ergebnis 177,2 13,2 190,5

Gesamtergebnis der Periode 593,4 0,3 593,7

Davon Anteil der Gruppe 450,8 0,4 451,2

Kapitalflussrechnung  Januar - September 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R Angepasst

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 416,4 -12,9 403,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 185,0 0,9 186,0

Eliminierung anderer Non Cash Items 192,6 12,0 204,5

Cashflow 1.190,8 0,0 1.190,9

23HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2013

Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2013

Geschäftsverlauf Januar bis September 2013 Kapitalflussrechnung des Konzerns

Ausblick Bilanz des Konzerns

Risikobericht Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns Segmentberichterstattung / Anhang

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Bilanz 1. Januar 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R IFRIC 20 Angepasst

Aktiva

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 345,9 3,8 349,6

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.296,7 15,5 5.312,3

Latente Steuern 379,2 2,2 381,4

Sonstige langfristige Forderungen 294,0 -6,2 287,8

Summe langfristige Aktiva 23.394,9 2,2 13,1 23.410,2

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 359,0 -13,1 345,9

Summe kurzfristige Aktiva 5.625,4 -13,1 5.612,3

Bilanzsumme 29.020,3 2,2 29.022,5

Passiva

Gewinnrücklagen 6.623,1 -3,8 6.619,3

Minderheitsanteile 951,6 -0,6 951,0

Summe Eigenkapital 13.568,6 -4,4 13.564,2

Langfristige Pensionsrückstellungen 832,6 6,6 839,2

Summe Fremdkapital 15.451,7 6,6 15.458,3

Bilanzsumme 29.020,3 2,2 29.022,5

Bilanz 30. September 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R IFRIC 20 Angepasst

Aktiva

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 315,0 4,1 319,1

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.390,8 16,5 5.407,3

Latente Steuern 450,5 2,5 452,9

Sonstige langfristige Forderungen 304,7 -8,1 296,6

Summe langfristige Aktiva 23.574,4 2,4 12,5 23.589,4

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 397,1 -12,5 384,6

Summe kurzfristige Aktiva 5.452,5 -12,5 5.440,0

Bilanzsumme 29.027,0 2,4 29.029,4

Passiva

Gewinnrücklagen 6.652,5 -3,5 6.649,0

Minderheitsanteile 1.055,8 -0,6 1.055,2

Summe Eigenkapital 14.087,1 -4,1 14.083,0

Langfristige Pensionsrückstellungen 1.056,5 6,5 1.063,1

Summe Fremdkapital 14.939,9 6,5 14.946,4

Bilanzsumme 29.027,0 2,4 29.029,4

24 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2013

Bilanz 31. Dezember 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R IFRIC 20 Angepasst

Aktiva

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 297,7 4,3 302,0

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.272,7 16,8 5.289,5

Latente Steuern 442,0 2,6 444,6

Sonstige langfristige Forderungen 275,4 -8,8 266,6

Summe langfristige Aktiva 22.963,9 2,6 12,3 22.978,7

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 365,6 -12,3 353,3

Summe kurzfristige Aktiva 5.025,6 -12,3 5.013,3

Bilanzsumme 28.005,2 2,6 28.007,8

Passiva

Gewinnrücklagen 6.673,5 -5,4 6.668,1

Minderheitsanteile 1.098,8 -0,5 1.098,3

Summe Eigenkapital 13.713,4 -5,9 13.707,5

Langfristige Pensionsrückstellungen 1.018,7 8,5 1.027,2

Summe Fremdkapital 14.291,8 8,5 14.300,3

Bilanzsumme 28.005,2 2,6 28.007,8

Eine detaillierte Beschreibung der vom IASB verabschiedeten, aber erst zu einem späteren Zeitpunkt anzuwendenden
Verlautbarungen wird im Anhang des Geschäftsberichts 2012 auf den Seiten 159 f. gegeben.

Zur Verbesserung der Transparenz wurde in der Kapitalflussrechnung die Darstellung der Aufnahme und Tilgung
von Anleihen und Krediten dahingehend geändert, dass Aufnahmen und Tilgungen aus der syndizierten Kredit
fazilität innerhalb einer Berichtsperiode saldiert ausgewiesen werden. Außerdem erfolgt nun ein separater
Ausweis der Veränderung der kurzfristigen Finanzforderungen und -verbindlichkeiten. Die nachfolgende Tabelle